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و به گفته منابع خبری، تمرکز آن بر 
حل گره قدیمی اختلاف‌نظر بر سر 
موضوع غنی‌سازی است. ایران بارها 
تأکید کرده که هیچ توافقی بدون 
به رسمیت شناختن حق غنی‌سازی 
نمی‌تواند قابل ‌قبول باشد. به همین 
دلیل، منابع غربی و منطقه‌ای از 
احتمال شکل‌گیری یک کنسرسیوم 
بین‌المللی یا دستیابی به توافق 
موقت سخن گفته‌اند؛ فرمول‌هایی 
که شاید بتوانند راهی برای توافقی 
موقت یا گام ‌به ‌گام باز کنند، هرچند 
هنوز جزئیاتی از این طرح‌ها منتشر 

نشده است. 
سفر  تحولات،  این  با  هم‌زمان 
رئیس‌جمهوری  پزشکیان  مسعود 
ایران به مسقط نیز به عنوان حرکتی 
چندوجهی تلقی شده است که به 
هسته‌ای  مذاکرات  می‌رسد  نظر 
بخشی از محورهای مورد گفت‌وگوی او 
با سلطان عمان باشد. خود عراقچی 
نیز این موضوع را تلویحاً تأیید کرده و 
گفته است: »طبیعی است که در این 
سفر درباره مذاکرات ایران و آمریکا 
مشورت‌هایی صورت گیرد، ولی اصل 
این سفر به خاطر مذاکرات نیست.«
در همین حال، »سرگئی لاوروف«، 
وزیر خارجه روسیه با تأکید بر حق 
ایران برای غنی‌سازی در چهارچوب 
برنامه‌های صلح‌آمیز هسته‌ای، این 
مسأله را »اصلی کلیدی« در مذاکرات 

میان ایران و آمریکا خوانده است. 
او همچنین ابراز امیدواری کرده که دو 
طرف بتوانند در مسیر گفت‌و‌گوها به 

پیشرفت ملموسی برسند. 
از سوی دیگر، کاظم غریب‌آبادی، 
معاون حقوقی وزارت امور خارجه، در 

پیامی در شبکه اجتماعی »ایکس« 
از رایزنی با سفرای چین و روسیه 
خبر داد و اعام کرد که در این 
دیدار، آخرین تحولات مربوط به 
دور اخیر مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا در رم بررسی شده است. 
این رایزنی‌ها را می‌توان بخشی از 
سیاست ایران برای مشورت کامل و 
شفاف با شرکای کلیدی خود پیش 
از هر تصمیم‌گیری مهم در پرونده 
مذاکرات دانست. در بازخوانی مسیر 
طی‌شده تاکنون، پنج دور مذاکرات 
غیرمستقیم میان ایران و آمریکا 
برگزار شده است که در آن دو طرف 
تلاش داشته‌اند بن‌بست‌های پس از 

توقف احیای برجام را بشکنند. 
از »مسقط« تا »رم«، هر دور از این 
مذاکرات با نوعی امید و در عین 
است.  بوده  تردید همراه  حال 
اکنون، در پنجمین دور، نشانه‌هایی 
از ورود ابتکارهای جدید و نقش‌آفرینی 
میانجی‌های سنتی مانند عمان دیده 
می‌شود که ممکن است مقدمه‌ای 
برای خروج از وضعیت فرسایشی 

کنونی باشد.

تجدید نظر در ترکیب بازرسان در 
صورت تفاهم

در آستانه دور جدیدی از مذاکرات 
غیرمستقیم میان ایران و آمریکا، 
»رافائل گروسی«، مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی نیز در 
گفت‌وگویی جدید با لحنی 
امیدبخش، تأکید کرد که تطبیق 
مواضع ایران و آمریکا درباره موضوع 
غیرممکن  « ی  ز غنی‌سا س  حسا
نیست« اما گروسی به همین اکتفا 

نکرد و بلافاصله از نقش بازرسی‌‌های 
ز  ا یکی  ن  ا به‌عنو نه  ا سخت‌گیر
مؤلفه‌های کلیدی هرگونه توافق 
احتمالی میان دو کشور سخن گفت. 
اما در تهران، پاسخ‌ها دقیق و با 
ح می‌شود. محمد  محاسبه مطر
اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی، 
در پاسخ به پرسشی درباره احتمال 
پذیرش بازرسان آمریکایی برای نظارت 
بر برنامه هسته‌ای ایران، با یادآوری 
اینکه »در سال‌های گذشته ایران 
هرگز از کشورهایی که با آن خصومت 
داشته‌اند، بازرس نپذیرفته است«، 
صریحاً گفت: »در شرایط کنونی 
مذاکرات، اگر مطالبی مطرح شود 
و توافق حاصل شود و خواسته‌های 
ایران مدنظر قرار گیرد، آن زمان 
ما در پذیرش بازرسی آمریکایی از 
انرژی  بین‌المللی  انس  آژ طریق 
اتمی تجدیدنظر خواهیم کرد«. در 
سال‌های اخیر، باوجود خروج آمریکا 
از برجام و بازگشت تحریم‌ها، تهران 

همکاری با آژانس را قطع نکرد. 
حتی در برخی مقاطع، دوربین‌های 
نظارتی آژانس در تأسیسات کلیدی 
باقی ماندند و گروسی نیز بارها به 
تهران سفر کرد تا خطوط ارتباطی 

حفظ شود. 
اکنون که بار دیگر سخن از تفاهم 
احتمالی میان ایران و آمریکا به میان 
آمده، نقش آژانس و بازرسی‌های آن 
بار دیگر در مرکز توجه قرار گرفته 
است با این تفاوت که تهران این ‌بار 
آشکارا اعلام می‌کند: اگر حقوق ایران 
در توافق جدید تضمین شود، ممکن 
است در موضوعاتی همچون ترکیب 

بازرسان نیز تجدیدنظر کند.

ایران بارها 
تأکید کرده 

که هیچ 
توافقی بدون 

به رسمیت 
شناختن حق 

غنی‌سازی 
نمی‌تواند قابل 
‌قبول باشد. به 

همین دلیل، 
منابع غربی 

و منطقه‌ای 
از احتمال 

شکل‌گیری یک 
کنسرسیوم 

بین‌المللی یا 
دستیابی به 

توافق موقت 
سخن گفته‌اند

وزیر امور خارجه خبر داد

و  رسمی  خبرهای  که  حالی  در 
غیررسمی درباره آینده مذاکرات 
هسته‌ای ایران و آمریکا در هفته‌های 
اخیر شدت گرفته، اکنون فضای 

حاکم بر گفت‌و‌گوهای غیرمستقیم 
میان دو کشور وارد مرحله‌ای تازه 
شده است؛ مرحله‌ای که با طرح 
جدید و نقش‌آفرینی عمان و رایزنی 
فشرده با شرکای سنتی تهران همراه 
شده است. سید عباس عراقچی، 
تازه‌ترین  در  خارجه  امور  وزیر 
اظهارنظر خود اعلام کرده که زمان و 

مکان دور بعدی مذاکرات ظرف چند 
روز آینده مشخص خواهد شد. اعلام 
این خبر در حالی صورت می‌گیرد 
که تهران و واشنگتن در پنجمین 
دور از رایزنی‌های غیرمستقیم، با 
طرحی تازه روی میز مواجه شده‌اند؛ 
طرحی که نقش عمان در طراحی و 
برجسته‌سازی آن پررنگ عنوان شده 

احمدیان در اجلاس امنیتی مسکو:

ایران بر حفظ چرخه سوخت و 
غنی‌سازی تأکید دارد

 دبیر شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: 
بر  از گفت‌و‌گوها،  استقبال  با  »تهران 
استقلال هسته‌ای و حفظ چرخه سوخت 

و غنی‌سازی اصرار دارد.«
این سخنان را روز  علی اکبر احمدیان 
چهارشنبه در سیزدهمین اجلاس بین‌المللی 
مقامات بلندپایه امنیتی در مسکو بیان 
کرد، سخنانی که با محوریت شکل دهی به 

معماری امنیتِ برابر و پایدار ارائه شد.
این  امنیت ملی در  دبیر شورای عالی 
نشست گفت: »یکجانبه‌گرایی در سیاست 
قدرت‌های  راده  ا تحمیل  و  بین‌المللی 
مستکبر به ملت‌ها، فجایع زیادی در جهان 
خلق کرده است و امروز منطقه غرب آسیا 

نمایشگاهی از این جنایات است.«
احمدیان بااشاره به حوادث تلخ یمن، 
لبنان، سوریه، افغانستان و عراق تأکید 
کرد: »بنیاد سیاست یکجانبه‌گرایی غرب 
بر ظلم و استثمار ملت‌ها بنا شده است 
و همه دنیا شاهد جنایتی بی‌سابقه در غزه 
است که علاوه بر کشتار غیر انسانی، زنان 
و کودکان با گرسنگی، مرگ تدریجی را به 

می‌بینند.« چشم 
نماینده مقام معظم رهبری در شورای عالی 
امنیت ملی تأکید کرد: »چتر امنیت فراگیر 
در جهان نیازمند چندجانبه‌گرایی است 
و باید در نظم جدید امنیتی، فرصت‌های 
عادلانه و برابر پیش روی ملت‌ها قرار داد.«
وی با تبیین ضرورت »معماری امنیتی نوین 
جهان« خاطرنشان کرد: »اکنون ساختارهای 
سیاسی و امنیتی بین‌الملل توسط غرب 
و سلطه‌گران به گروگان گرفته شده است 
در حالیکه از منظر جمهوری اسامی ایران، 
امنیت باید در خدمت مردم و برای استقلال 

و آزادی ملت‌ها باشد.«
توجه به کرامت و مشارکت همه انسان‌ها 
در فرآیند امنیت موضوع دیگری بود که 
دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان به 
آن پرداخت و گفت: »کشورهای سلطه‌گر 
با استفاده از ابزار تحریم و تکنولوژی قصد 
دارند ملت‌ها را از حقوق مسلم خود محروم 
کنند که نمونه آن تلاش برای محدود کردن 
حق استفاده صلح‌آمیز از دانش هسته‌ای 

در ایران است.«
دبیر شورای عالی امنیت ملی خطاب به 
کشورهای حاضر در اجلاس گفت: »امروز 
تحکیم پایه‌های چندجانبه‌گرایی و حرکت 
به سمت نظام چند قطبی، رهیافتی است 
که صلح و عدالت را برای همه ملت‌ها به 

ارمغان خواهد آورد.«
احمدیان همچنین در سخنان خود، از 
روسیه به علت برگزاری این نشست مهم 

امنیتی تشکر کرد.
وی روز سه‌شنبه و در بدو ورود به مسکو 
اظهار کرد: »تشکیل اجلاس‌هایی مانند 
بریکس، شانگهای و تلاش‌های جدیدی 
که در دنیا آغاز شده تا نظام جدیدی را در 
برابر نظم یکجانبه‌گرایی فعلی ایجاد کند، 
اینها فرصت‌هایی است که آغاز شده و باید 

حداکثر استفاده را از آنها برد.«
احمدیان افزود: »در حاشیه این اجلاس 
با برخی مقامات و دوستان‌مان دیدارهایی 

خواهم داشت.«
صلی  ا نشست  ؛  د می‌شو ن  نشا طر خا
سیزدهمین اجاس بین‌المللی مقامات 
بلندپایه امنیتی با حضور هیأت‌های افزون 
بر یکصد کشور جهان از جمله جمهوری 
اسامی ایران روز چهارشنبه با پخش پیام 
تصویری رئیس ‌جمهوری روسیه در مسکو 

آغاز به کار کرد.‌
بنا بر اعام سرگیی شویگو دبیر شورای 
امنیت روسیه، ۱۲۶ هیأت بلندپایه از ۱۰۴ 
کشور به ریاست دبیران شوراهای امنیتی، 
دستیاران و مشاوران رؤسای کشورها در امور 
امنیت ملی، وزرا و رؤسای سرویس‌های ویژه 
و همچنین ۱۳ دبیرکل و نمایندگان رؤسای 
سازمان‌های بین‌المللی در این اجاس 

شرکت کرده‌اند.« ‌
وزیر امور خارجه روسیه نیز در سخنانی در 
آیین آغاز به کار این اجاس با ابراز امیدواری 
به ثمربخشی مذاکرات غیرمستقیم تهران و 
واشنگتن گفت: »پذیرش حق غنی‌سازی 
ایران در چهارچوب استفاده صلح‌آمیز این 
کشور از برنامه‌ هسته‌ای، اصلی کلیدی 

»‌. ست ا
لاوروف اظهار کرد: »بر اساس نظرات طرفین 
پس از آخرین دور مذاکرات، امید است که 
پیشرفت حاصل شود و روند در مسیر صحیح 

حرکت کند‌.‌« 
وی ادامه داد: »ما برای این تلاش‌ها آرزوی 
موفقیت داریم، به این امید که نتایجی 
حاصل شود که برای همه طرف‌های ذینفع 

و البته ایران، مطلوب باشد.«

خبر

دیپلماسی
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معاهده راهبردی ایران و روسیه همانند سایر 
توافقات بین‌المللی پس از طی روندهای قانونی 
و اداری به مرحله عملیاتی رسیده و اکنون می‌توان 
گفت با تصویب این معاهده در دومای روسیه و 
مجلس شورای اسامی ایران، زمینه کافی و لازم 
برای اقدام در این چهارچوب فراهم آمده است. 
در این بین باید به این موضوع توجه داشت که 
محتوای این توافقنامه‌ها و چگونگی عملیاتی 
شدن آنها تا حدی به متن توافقنامه و دولت‌هایی 
که مسئول پیگیری هستند، بستگی دارد. به عنوان 
مثال، آگاهی از این موضوع که توافق راهبردی 
ایران و روسیه الزاماً موضوعی را برای اجرا تعیین 
نمی‌کند، بلکه چهارچوب‌ها، اهداف و دستورکارهایی را مشخص می‌کند 
که باید از طریق توافقات اجرایی مشخص‌تر عملیاتی شوند، گام ابتدایی 
در شناخت درست از ماهیت این معاهده است. به عبارت دیگر می‌توان 
گفت، توافق راهبردی ایران و روسیه همچون یک قانون اساسی است که 
مجموعه روابط دو کشور را شکل می‌دهد و مهم‌تر از آن، چشم‌انداز آینده 
این روابط را نیز تعریف می‌کند؛ اینکه ایران و روسیه با چه ویژگی‌ها و 

دستورالعمل‌هایی به آینده روابط خود نگاه می‌کنند.
در نتیجه، اتفاقی که اکنون رخ داده است، نقطه آغاز و شروع مجموعه‌ای 
از همکاری‌هاست که پیش از این نیز وجود داشته، اما این بار قرار است 
به شکل سازمان‌یافته‌تر، در ابعاد گسترده‌تر و هماهنگ‌تر دنبال شود. با 
توجه به شرایط موجود، از جمله تحریم‌های آمریکا، مسائل بین‌المللی 
و همسویی‌هایی که میان دو کشور در عرصه بین‌المللی وجود دارد، 
ضرورت دارد که ایران و روسیه نگاه جدی‌تری به همکاری با یکدیگر داشته 
باشند. گام بعدی‌، حفاظت از این معاهده و اقداماتی است که می‌تواند 
روابط دو کشور را تقویت کند. توجه به این نکته ضروری است که شرایط 
بین‌المللی همواره بر روابط ایران و روسیه تأثیرگذار بوده است.  نمی‌توان 
انکار کرد که هر دو کشور تحت تأثیر شرایط خاص خود با یکدیگر تعامل 
داشته‌اند و این شرایط حتی بر ماهیت روابط دو کشور نیز تأثیر گذاشته 
است؛ چه این تأثیر مثبت باشد و چه منفی، اما نگارش این توافقات 
راهبردی گام محکمی است که اثرات اقدامات بین‌المللی را که می‌تواند 
تأثیر منفی بر روابط داشته باشد، کم‌ کند.  با توجه به اینکه مصون کردن 
روابط دو کشور از مخاطرات و تحولات بین‌المللی عملاً ممکن نیست، 
اقداماتی مانند تصویب معاهده راهبردی در مجلس ایران و دومای روسیه 
نقش مهمی در محافظت از این روابط در فرازونشیب تحولات بین‌المللی 
دارد. آنچه مسلم است، ایران و روسیه گام‌به‌گام در روابط خود به نقطه‌ای 
رسیده‌اند که تاش می‌کنند اجازه ندهند عوامل بیرونی تأثیر جدی بر 
این روابط داشته باشد. در مجموع باید گفت، این متون نوشته می‌شوند 
تا ذهن افراد و روابط و جهت گیری‌های کشورها را سازمان دهند. اینکه 
چه کسی چه برداشتی می‌کند، موضوعی فرعی است، اما آنچه اهمیت 
دارد این است که چنین توافقاتی قرار است بستری ایجاد کنند تا فعالان 
علاقه‌مند به گسترش همکاری، با مانع قانونی مواجه نباشند یا دست‌کم 

حدود و مرزهای همکاری را بر اساس این توافقنامه‌ها بدانند.

محمود شوری
کارشناس 
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شراکت استراتژیک نوظهور میان 
ایران و روسیه دیگر صرفاً یک 
اتحاد تاکتیکی میان دو کشور 
تحریم‌شده نیست. آنچه امروز 
میان تهران و مسکو در حال 
شکل‌گیری است، فراتر از یک 
به فشارهای  واکنش مقطعی 
این شراکت در  غربی است؛ 
حال تبدیل شدن به تجلی یک 
مرکز ژئواکونومیک جدید در قلب 
اوراسیاست؛ محوری که به‌طور 
توازن قدرت  بالقوه می‌تواند 

جهانی را در دهه‌های آینده بازتعریف کند.
در جهانی که دیگر نمی‌توان به نظم تک‌قطبی پساجنگ 
سرد دل بست، این همکاری عمیق‌شونده میان دو کشور 
از منظر اقتصادی، فناورانه و زیرساختی، در حال ترسیم 

مسیر جدیدی برای نظم جهانی است. 
نظمی که نه به‌دنبال تقابل لجام‌گسیخته، بلکه در پی 
گسترش پایدار قدرت نرم و سخت در حاشیه‌های سیستم 

سلطه غربی است.

INSTC؛ راه ابریشم قرن بیست ‌ویکم
در بطن این تحولات، پروژه بین‌المللی کریدور شمال-
جنوب )INSTC( قرار دارد؛ مسیری که با اتصال روسیه 
به ایران و سپس به هند و خلیج فارس، نه‌تنها در حال 
کوتاه کردن مسیرهای حمل‌ونقل بین‌قاره‌ای است، بلکه 
می‌تواند ضربه‌ای استراتژیک به سلطه سنتی کانال سوئز 
وارد کند. داده‌ها نشان می‌دهند که این مسیر تا ۴۰ درصد 
زمان ترانزیت را کاهش داده و تا ۳۰ درصد نیز در هزینه‌ها 

صرفه‌جویی می‌کند. 
این مزیت رقابتی در جهانی که سرعت، قیمت و امنیت 
سه ستون تجارت بین‌الملل هستند، مزیت کوچکی 
نیست. اما فراتر از جنبه اقتصادی، INSTC نوعی معماری 
مقاوم در برابر تحریم نیز محسوب می‌شود؛ مسیرهای 
جایگزینی که وابستگی به زیرساخت‌های تحت کنترل 
غرب را کاهش می‌دهند و به کشورهایی مانند ایران و 
روسیه این امکان را می‌دهند تا شبکه‌ای پایدار و مستقل 

از تجارت جهانی را شکل دهند. 
با گسترش سرمایه‌گذاری در بنادر، ریل‌ها، جاده‌ها و 
لجستیک دیجیتال، این کریدور نه‌تنها کالاها را منتقل 
می‌کند، بلکه مرکز ثقل اقتصادی را نیز جابه‌جا می‌کند. 
از همین‌رو، INSTC را می‌توان نه فقط یک پروژه 
ترابری، بلکه ستون فقرات جغرافیای اقتصادی بدیل 

اوراسیا دانست.

تبدیل ایران به یک هاب کلیدی برای گاز روسیه
در سال ۲۰۲۴، روسیه و ایران یک توافق بزرگ انتقال گاز 
امضا کردند که بر اساس آن، روسیه سالانه ۱۱۰ میلیارد 
متر مکعب گاز طبیعی به ایران صادر خواهد کرد؛ معادل 
ظرفیت ترکیبی هر دو خط لوله نورد استریم پیش از 
خرابکاری آنها. این گاز سپس به کشورهای ثالثی مانند 
ترکیه، پاکستان و کشورهای دوست آفریقایی مجدد 
صادرخواهد شد و بدین ترتیب ایران به یک هاب کلیدی 
برای گاز روسیه تبدیل می‌شود. این توافقنامه فراتر از یک 
قرارداد انرژی دوجانبه و بخشی از یک راهبرد ژئو‌انرژیک 

گسترده‌تر است که اهداف متعددی را دنبال می‌کند:
  روسیه با استفاده از این مسیر جدید، مشتری های 
از دست رفته خود در اروپا را با خریداران جدید در 
کشورهای جنوب جهانی جایگزین می‌کند و در عین حال، 

تحریم‌های غرب را نیز دور می‌زند.
  ایران از این فرصت برای تقویت جایگاه خود به عنوان 
یک واسطه انرژی منطقه‌ای بهره می‌برد؛ نقشی که 
می‌تواند جایگاه تهران را در معادلات انرژی اوراسیا و غرب 

آسیا ارتقا دهد.
یک  این همکاری همچنین می‌تواند به‌عنوان    
پیش‌زمینه برای تبادل سایر کالاها از جمله نفت، گندم 
و فلزات عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی 

و بازارهای غربی فراهم آورد.
چنین تحولاتی بیانگر این است که شاید شاهد تولد یک 
بلوک انرژی جدید باشیم ؛ بلوکی با مقیاس و انسجام 
کافی که بتواند قواعد بازی را به واردکنندگان دیکته کند، 
نه بالعکس. در جهانی که شکاف میان شمال و جنوب 
ژئوپلیتیکی در حال تعمیق است، این بلوک می‌تواند 
یکی از ابزارهای اصلی تغییر توازن قدرت در نظام انرژی 

باشد. جهانی 

جبهه مالی؛ طلوع زیرساخت پولی مستقل از دلار
یکی از برجسته‌‌ترین جنبه‌های اتحاد تهران و مسکو، 
تاش موفق آنها در کاهش وابستگی به دلار و سوئیفت 
است. امروز، بیش از ۹۶ درصد از مبادلات دوجانبه با 
ارزهای ملی انجام می‌شود و سیستم‌های پرداخت شتاب 
و میر به هم متصل شده‌اند؛ گامی بی‌سابقه در ساخت 
اکوسیستم مالی غیرغربی. تحریم‌ها باعث شده‌اند این 
دو کشور با کالاهای غنی و متنوع خود - از انرژی گرفته 
تا محصولات کشاورزی - نیازی به ورود به مدارهای مالی 

غربی نداشته باشند. 
به همین دلیل، پروژه‌هایی مانند INSTC یا قراردادهای 
گازی، تنها در سطح زیرساخت باقی نمی‌مانند؛ بلکه 
پایه‌های یک سیستم مالی موازی با قدرت ماندگار را بنا 

می‌گذارند. آنچه در حال وقوع است، یک حرکت تاکتیکی 
برای دور زدن تحریم‌ها نیست؛ بلکه حرکت راهبردی برای 
خروج از مدار سلطه مالی غربی و خلق یک نظم اقتصادی 

انعطاف‌پذیر و متنوع است.

 ائتلاف فناورانه
اکوسیستم پساغربی دانش و نوآوری

در حوزه فناوری نیز ایران و روسیه توانسته‌اند با وجود 
فشارهای خارجی، به بازیگرانی مستقل و نوآور تبدیل 
شوند. از پهپادهای ایرانی تا فناوری ماهواره‌ای روسی، از 
امنیت سایبری تا هوش مصنوعی، این دو کشور در حال 
ساختن اکوسیستمی هستند که نه‌تنها به نیازهای داخلی 
پاسخ می‌دهد، بلکه می‌تواند در آینده نزدیک صادرات 

فناوری استراتژیک را نیز ممکن کند.
در حوزه هوافضا و دفاع، همکاری‌های مشترک می‌تواند 

قدرت مانور نظامی هر دو کشور را افزایش دهد؛
در امنیت سایبری، تبادل تجربه و ظرفیت می‌تواند سپر 

حفاظتی مؤثری در برابر جنگ‌های هیبریدی باشد؛
در حوزه هوش مصنوعی، تلفیق استعدادهای ریاضی 
روسیه و ظرفیت پژوهشی رو‌به‌رشد ایران می‌تواند به 
پیشرفت‌های عمده در یادگیری ماشین، روباتیک و تحلیل 

داده منجر شود؛
در بیوتکنولوژی، پروژه‌های مشترک برای تولید دارو و 
واکسن می‌تواند پایه‌های استقلال دارویی دو کشور را 
تقویت کند. این اتحاد فناورانه نه یک پاسخ موقت، بلکه 
ساختاری برای خوداتکایی بلندمدت است؛ راهی برای 
خروج از انحصار شرکت‌های غربی و خلق راه‌حل‌هایی 

بومی برای چالش‌های قرن بیست‌ویکم.

محاسبه مجدد در نظم جهانی
اهمیت شراکت ایران و روسیه را باید در پیامدهای ساختاری 
آن جست‌و‌جو کرد، نه در تفسیرهای تقلیل‌گرایانه فرار از 
تحریم. این همکاری، به ‌شکل روزافزونی به الگویی 
برای سایر کشورهای تحریم‌شده تبدیل شده و نهادهای 
جایگزین برای سلطه غربی ایجاد می‌کند. اشتباه 
استراتژیک غرب این بود که تصور کرد فشار اقتصادی 
می‌تواند به تبعیت منجر شود. اما در عمل، تحریم‌ها 
خود به زاینده یک نظم بدیل بدل شدند. امروز، روسیه 
و ایران نه فقط در حال بقا، بلکه در حال معماری سکوی 
جهانی جدیدی بر پایه استقلال، فناوری، انرژی و تبادل 

مالی غیرغربی هستند.
پرسش امروز این نیست که آیا نظم جهانی جدید در حال 
ظهور است یا نه؛ بلکه این است که سیاست‌گذاران غربی 

چه زمانی از رویای هژمونی تک‌قطبی بیدار خواهند شد.

دیمیتری سایمز
کارشناس مسائل 

آسیا

مشارکت راهبردی تهران و مسکو؛ نقشه‌ای چندلایه برای آیندهمشارکت راهبردی تهران و مسکو؛ نقشه‌ای چندلایه برای آینده

 »ایران« به بهانه تصویب  کلیات »معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه« 
در مجلس شورای اسلامی بررسی کرد

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور- روزنامه نگار/ با تصویب کلیات معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه 
در مجلس شورای اسامی و دومای روسیه، دو کشور وارد مرحله‌ای تازه از همکاری‌های 
همه‌جانبه شده‌اند؛ مرحله‌ای که بر پایه تحولات ژئوپلیتیکی و الزامات نظم در حال تغییر 
جهانی شکل گرفته و قرار است جایگزینی واقعی برای همکاری‌های مقطعی و ناپایدار گذشته 
باشد. این معاهده که در اولین سفر دوجانبه مسعود پزشکیان به مسکو و با امضای رؤسای 
‌جمهوری دو کشور رسمی شد، ثمره تلاشی است که از سال‌ها پیش با شعار »نگاه به شرق« 
آغاز شد و اکنون در دولت چهاردهم، ذیل سیاست توازن در روابط خارجی به بلوغ رسیده 
است. این توافق، پس از چندین سال تعویق در سرنوشت سند همکاری جامع ۲۰۲۰ که 
قرار بود جایگزین توافق سال ۲۰۰۱ شود، بالاخره به سرانجام رسید؛ آن‌ هم در شرایطی که 
تحولات منطقه‌ای و تحریم‌های یکجانبه غرب، تهران و مسکو را به یکدیگر نزدیک‌تر کرده 
است. معاهده راهبردی به‌طور گسترده سرفصل‌های سیاسی، اقتصادی، امنیتی، فناورانه و 
منطقه‌ای را در‌بر می‌گیرد و بر تعهد دو کشور به اجرای مفاد آن حتی در پیچیده‌ترین مقاطع 
منطقه‌ای تأکید دارد. این سند همچنین تلاش ایران برای ایجاد اتحاد راهبردی با روسیه را 

در تعارض با همکاری با دیگر کشورها نمی‌بیند. در حوزه اقتصادی، دو کشور با توجه به 
وابستگی مشترک به انرژی و تجربه زیستن زیر سایه تحریم‌های غرب، چشم‌اندازی نوین 
برای همکاری ترسیم کرده‌اند. کریدور شمال-جنوب به‌عنوان پروژه‌ای کلیدی برای تسهیل 
تجارت منطقه‌ای و جهانی، بخش مهمی از این همکاری خواهد بود. همچنین، دو کشور 
در پی گسترش حضور اقتصادی در آسیای مرکزی و اتحادیه اقتصادی اوراسیا هستند تا از 

وابستگی به بازارهای غربی بکاهند. 
در بعد امنیتی و دفاعی، این معاهده فرصت‌هایی برای هماهنگی نظامی، مقابله با تهدیدهای 
مشترک از جمله تروریسم و بازتعریف نقش در معادلات امنیتی منطقه فراهم می‌آورد. همین 
همکاری‌ها، از نگاه تحلیلگران، پیام روشنی به غرب و بویژه آمریکا دارد؛ اینکه تهران و مسکو 
به‌دنبال تضعیف نظم تک ‌قطبی تحت رهبری واشنگتن هستند. به این ترتیب، معاهده 
راهبردی ایران و روسیه نه ‌فقط سندی دوجانبه، بلکه مؤلفه‌ای مهم در نظم نوظهور جهانی 
است؛ نظمی که ممکن است توازن‌های موجود را به چالش بکشد و ترکیب جدیدی از 

قدرت‌ها را در آسیای غربی و فراتر از آن شکل دهد.

سیاست خارجی

ائتلاف اوراسیایی ایران و روسیه؛ برنامه‌ای برای جهان پساغربی قانون اساسی روابط ایران و روسیه


